
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88   del
17-10-2020

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO SPAGNOLO E
ASSOCIATI CON SEDE IN CATANIA PER RESISTERE IN
GIUDIZIO PRESSO IL GIUDICE DI PACE DI LERCARA
FRIDDI NEL PROCEDIMENTO LEGALE CONTRO PISA
VINCENZA MARIA RITA  SINISTRO N. 2020/2020036539
RG 25/2020

Riferim. Prop. N.94  del
16-10-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 16:00 e seguenti, nella Casa
Comunale, a seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n.
7, si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.:

CONTI ANGELO SINDACO
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

VALLONE MARIA PIERA VICE SINDACO ASSENTE

NOBILE GIORGIO ASSESSORE
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

LOMBINO GUGLIELMO GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE ASSENTE

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Presiede il SINDACO,  Angelo Conti.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosanna Napoli



PREMESSO

che in data 24.06.2020 è pervenuta al protocollo comunale, acquisita al n. 7013, atto di citazione
da parte della Sir.ra Pisa Vincenza Maria Rita, nata a Palermo il 03.10.1976 e residente a
Valledolmo in Via Garibaldi n. 157, rappresentata dall’Avv. Giuseppe Antonio Messina con studio
in Valledolmo, Via Regine Elena n. 29, a comparire presso il Giudice di Pace di Lercara Friddi per
l’udienza fissata per il 19.10.2020, con invito a costituirsi nei termini previsti dalla Legge;
CHE in data 07.07.2020, da parte del Responsabile del settore affari Generali, è stato trasmesso
l’atto di citazione sopra descritto ad ASSITECA S.p.A. quale intermediario per la stipula della polizza
con la Compagnia di Assicurazione NOBIS S.p.A., di cui all’incarico affidato con determinazione n.
76 del 04.06.2020, per la copertura dei danni da R.C.T.O.;
CHE in data 14.07.2020 l’ASSITECA S.p.A. ha comunicato l’apertura del sinistro citato in premessa
n. 333000048, polizza n. 201165139;
CHE in data 14.07.2020 la Compagnia di Assicurazione NOBIS S.p.A. ha richiesto a questo ufficio la
produzione di foto del luogo del sinistro e relazione tecnica;
CHE in data 04.08.2020 è stato comunicato ad ASSITECA, per c/ della NOBIS S.p.A., di non essere in
possesso di alcun verbale di constatazione del sinistro o di reperti fotografici dello stesso;
CHE in data 15.10.2020 ASSITECA S.p.A. ha comunicato i dati del Legale incaricato dalla Compagnia
di Assicurazione per la costituzione in giudizio;
CHE in data 16.10.2020 prot. n. 13333, è pervenuta, da parte dello Studio Legale Spagnolo &
Associati, con sede in Catania, richiesta dell’atto deliberativo di incarico e della firma della procura
alle liti, necessarie per la costituzione in giudizio in nome e per conto di questo Comune;
CONSIDERATO che in data 19.10.2020 è stata fissata l’udienza di comparizione delle parti innanzi
al Giudice di Pace di Lercara Friddi;
CONSIDERATO, pertanto, l’urgenza di procedere in merito al fine di permettere allo Studio Legale
Spagnolo & Associati, di poter rappresentare in giudizio, presso il Giudice di Pace di Lercara Friddi,
questo Ente;
CONSIDERATO, pertanto, necessario procedere tempestivamente a quanto sopra relazionato e
richiesto dallo Studio Legale Spagnolo & Associati con sede in Catania, al fine di permettere allo
stesso studio legale di poter rappresentare questo Comune presso il Giudice di Pace di Lercara
Friddi per l’udienza fissata al 19.10.2020;
RITENUTO, pertanto, doversi costituire in giudizio, in difesa delle ragioni di questo Ente;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del
17.12.2019 che testualmente recita: “Differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio
di previsione 2020/2022 degli enti locali”.
1. Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e'
differito al 31 marzo 2020.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  e'  autorizzato  per  gli  enti   locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1.
VISTO l’art. 163, comma 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione

Ufficio: SINDACO 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 16-10-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO SPAGNOLO E ASSOCIATI
CON SEDE IN CATANIA PER RESISTERE IN GIUDIZIO PRESSO IL GIUDICE DI
PACE DI LERCARA FRIDDI NEL PROCEDIMENTO LEGALE CONTRO PISA
VINCENZA MARIA RITA  SINISTRO N. 2020/2020036539  RG 25/2020



del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295
del 13 dicembre 2019 con il quale è stato prorogato ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
del D.Lgs. 267/2000, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia locale, il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, siccome convertito in Legge con modificazioni della   Legge 24
aprile 2020, n. 27, che all’art. 107, comma 2, ha disposto, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze, il differimento per l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 31
luglio 2020;

Visto, altresì, il comma, 3.bis dell’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, siccome introdotto
dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, che in considerazione delle condizioni di incertezza sulla
quantità delle risorse disponibili per gli enti locali, all’articolo 107, comma 2, del decreto-legge 17 marzo
2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole:  “31 luglio” sono
sostituite dalle seguenti: “30 settembre”, disponendo difatti il differimento per l’esercizio 2020 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 al 30 settembre 2020;

Visto ancora il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 settembre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 2 ottobre 2020 serie generale n. 244,  con il quale è stato ulteriormente differito il termine per
l’approvazione del  Bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 settembre 2020 al 31 Ottobre
2020;

VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente O.A.EE.LL.;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);
VISTO il D.Lvo n. 50/2016;

PROPONE DI DELIBERARE

Di affidare allo Studio Legale Spagnolo & Associati, con sede in Catania, Corso Italia n. 244,1)
la difesa ed a resistere in giudizio presso il Giudice di Pace di Lercara Friddi all’udienza del
19.10.2020, per conto di questo Comune, di cui all’incarico affidato allo stesso studio legale
da parte della Compagnia di assicurazione NOBIS S.p.A. alla quale è stato affidato incarico
per la copertura dei danni da R.C.T.O. di questo Ente;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



Autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli atti necessari per la costituzione in giudizio in2)
nome e per conto di questo Comune, a difesa dei propri diritti;

Dare atto che non vi sono costi a carico di questo Ente in quanto coperto da Assicurazione3)
R.C.T.O., da parte della Compagnia di Assicurazione NOBIS S.p.A.,  giusto affidamento  con
determinazione n. 76 del 04.06.2020;
Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto stante la scadenza imminente della4)
costituzione in giudizio.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Angelo Conti

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica

Valledolmo, 16-10-2020 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on
line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo

Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Giorgio Nobile
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Rosanna Napoli
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web
istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            al num.

 Angelo Conti

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-2020

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 18-10-2020 Il Segretario Comunale

IL SINDACO

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

L’ASSESSORE ANZIANO (Firmato digitalmente) IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


